Thời Trần thuộc xã Chi Ngại, huyện Phượng Sơn, lộ Lạng Giang, trấn Kinh Bắc. Nơi đây có chùa Côn Sơn tên chữ Hán là Thiên Tư Phúc tự (nghĩa là chùa được trời ban phúc lành).

Chùa Côn Sơn phát triển mạnh mẽ từ khi có thiền phái Trúc Lâm do vua Trần Nhân Tông sáng lập. Tấm bia tạo năm Thiệu Phong thứ 17 (1357) của chùa ghi: "...chùa Thiên Tư Phúc Côn Sơn xã Chi Ngại, huyện Phượng Nhân là nơi danh lam cổ tích, nơi trụ trì của sư tổ thứ 3 đời nhà Trần - sư nổi pháp Huyền Quang Ma ha đại tôn giả. Chùa xưa được vua Trần Minh Tông cấp 1 vạn tờ điệp khổng chỉ, người cúng tiền vàng kể đến hàng nghìn, lưu truyền đến muôn đời...".

Ông không chỉ là một vị tướng tài, một nhà thơ, còn là nhà lịch pháp nổi tiếng thế kỷ XIV.

Lý do ông chọn Côn Sơn về trí sĩ, có lẽ không chỉ vì Côn Sơn cảnh đẹp "núi xanh muôn lớp như bức bình phong vẽ" (Chu Văn An), một "danh lam nơi đất Bắc, tiêu biểu của trời Nam" (bia Bảo Thái thứ 3 (1721)) mà còn là một trong 3 chốn tổ của dòng thiền Trúc Lâm do chính tổ nội của ông khởi dựng. Nhị Khê Nguyễn Phi

* PHÓ TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ DI TÍCH CÔN SƠN - KIẾP BẠC, HẢI DƯƠNG

Khanh nhận xét về ông:

"Áo nấp như mây tụng niệm lời kinh hoàng nghiêm
Lòng son tựa ráng chấp tay theo tiên xích tưng".

Bản thân ông là một nhà Nho, một quan chức lớn, vì vậy sự mâu thuẫn ấy cũng là điều dễ hiểu (hơn nữa phái Trúc Lâm là một dòng Thiền nhập thế, gắn với đời và thực tế cuộc sống).

Năm 1390, ông ốm mà không uống thuốc, vì không muốn sống để nhìn thấy cảnh nhà Trần sụp đổ. Ngày 14 tháng 11 năm Canh Ngọ (1390) Tư đồ mất, thọ 65 tuổi. Sau khi ông mất, ở khu vực động Thanh Hư có một ngôi nhà thờ ông. Trước năm 1395, Thượng hoàng Nghệ Tông có về thăm và làm bài thơ "Đề Tư đồ Trần Nguyên Đán từ đường".

"... việc muối mơ qua rồi, bia vẫn còn đây,
Đàn tinh đầu bỏ hoang lối đi đã mờ.